## MASTER OF COMMERCE

## **Term-End Examination**

December, 2013

MCO-04: BUSINESS ENVIRONMENT

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

Weightage: 70%

Note: Attempt any five questions.

All questions carry equal marks.

- 1. What do you understand by 'Business Environment'? Discuss the salient features of some and the importance of understanding it. 4, 8, 8
- 2. Give five arguments to justify the business enterprises assuming social responsibilities, and enumerate corporate social responsibility efforts made in India by some prominent companies. 10, 10
- 3. "The scope and coverage of labour legislation are very wide and overlapping". Elucidate the statement with a brief review of labour legislation in India.
- **4.** State the SEBI guidelines in respect of

8, 2, 10

- (a) promoter's share holding
- (b) new financial instruments, and
- (c) terms of the public issue.
- 5. Discuss the salient features of the New Industrial 12, 8 Policy as enunciated by the Govt. of India in 1991, and make a critical appraisal there of.

- 6. Describe the institutional framework that has been evolved for the promotion of small scale sector in India.
- 7. Do you feel that foreign direct investment is necessary for developing countries like India?

  Give your arguments and also state the limitations of FDI.

  10, 10
- 8. Distinguish between: 7, 7, 6
  - (a) Economic Growth and Economic Development
  - (b) Fundamental rights and Directive Principles of state policy
  - (c) Speculative transaction and investment transaction
- 9. Write explanatory notes on *any two* of the following: 10, 10
  - (a) Technology Transfer
  - (b) Globalisation of Indian economy
  - (c) Requisites of Good Corporate Governance
  - (d) Measures adopted to improve India's Balance of Payments.

## वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2013

एम.सी.ओ.-04: व्यवसाय परिवेश

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

कुल का : 70%

## नोट: किन्हीं पाँच प्रश्न कीजिए। सब प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 'व्यवसाय परिवेश' से आपका क्या तात्पर्य है? इसकी मुख्य विशेषताओं तथा इसे समझने के महत्त्व का विवेचन कीजिए। 4, 8, 8
- व्यावसायिक उद्यमों द्वारा सामाजिक उत्तरदायित्वों को अपनाने के समर्थन में पाँच तर्क दीजिए तथा भारत में कुछ नामी कंपनियों द्वारा किए गए सामाजिक उत्तरदायित्व प्रयासों का उल्लेख कीजिए।
- "श्रम कानून का क्षेत्र एवं विस्तार काफी विस्तृत तथा अतिव्यापी 20 है।" भारतीय श्रम कानून की संक्षिप्त समीक्षा के साथ इसे कथन की व्याख्या कीजिए।
- 4. (a) संवर्धकों की शेयरधारिता,

8, 2, 10

- (b) नवीन वित्तीय प्रपत्र, तथा
- (c) सार्वजनिक निर्गमन की शर्तों के संबंध से सेबी (SEBI) के दिशानिर्देशों का उल्लेख कीजिए।

- 5. 1991 में भारत सरकार द्वारा लागू की गई नवीन औद्योगिक 12, 8 नीति को मुख्य विशेषताओं की व्याख्या कीजिए, तथा उसका विवेचनात्मक विश्लेषण कीजिए।
- 6. भारत में लघु उद्योगों के संवर्धन के लिए बनाए गए संस्थात्मक 20 ढांचे का वर्णन कीजिए।
- 7. क्या आप समझते हैं कि भारत जैसे विकासशील देशों के लिए विदेशी प्रत्यक्ष निवेश (FDI) आवश्यक है? अपने तर्क प्रस्तुत कीजिए तथा एफ.डी.आई. की सीमाओं का उल्लेख कीजिए।10, 10
- 8. अंतर बताइए:

7, 7, 6

- (a) आर्थिक वृद्धि तथा आर्थिक विकास
- (b) मौलिक अधिकार तथा राज्य नीति के निर्देशात्मक सिद्धांत
- (c) सट्टेबाजी का लेनदेन तथा निवेश लेनदेन
- 9. निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** पर विश्लेषणात्मक टिप्पणियां लिखिए: **10, 10** 
  - (a) टेकनॉलोजी हस्तांतरण
  - (b) भारतीय अर्थव्यवस्था का वैश्वीकरण
  - (c) अच्छे कारपोरेट संचालन के आवश्यक तत्व
  - (d) भारत के भुगतान शेष के सुधार के लिए अपनाए गए उपाय